
Tisknuto: 24.05.2024  20:06

Strana: 1

Popis předmětu

Název předmětu:
Zkratka předmětu:

Akademický rok: 2023/2024
Vybrané problémy současné archeologie 4
KAR/VPA4D  / 3

Pracoviště / Zkratka KAR / VPA4D
Název Vybrané problémy současné archeologie 4

Akademický rok 2023/2024

Akreditováno/Kredity Ano, 5 Kred.
Rozsah hodin Přednáška 2 [HOD/TYD]

Obs/max
Letní semestr 0 / -

Zimní semestr 0 / -
0 / -
0 / - 0 / -

Statut A Statut B Statut C
0 / -

Nahrazovaný předmět Žádný
Vyloučené předměty Nejsou definovány

Podmiňující předměty

Způsob zakončení

Forma zakončení

Zápočet před zkouškou
Počítán do průměru

Vyučovací jazyk
Opakovaný zápis

Vyučovaný semestr

Zkouška

Kombinovaná

NE
ANO

Čeština, Angličtina
NE
Letní semestr

Nejsou definovány

Cíle předmětu (anotace):

Předmět je určen pro doktorské studium na FF a orientuje se na problematiku opevněných sídel a jejich kontext. Seznámí studenty
s problematikou studia hradních staveb a s používanými metodami. Součástí výuky budou i diskuse na vybraných lokalitách.

Požadavky na studenta

Zvládnutí látky v rozsahu přednášky, problémové okruhy ke zkoušce stanovuje garant při zahájení výuky. Individuální projekt.

Obsah

Tematické okruhy:
1. Hradiště a hrad 6. až 12. století v Evropě.
2. Problém hradních věží vrcholného středověku.
3. Obytné jednotky českých hradů a jejich projevy v hmotné kultuře.
4. Skalní hrad a otázky s ním spojené.
5. Typy hradní dispozice a jejich problémy.

Název dlouhý Vybrané problémy současné archeologie 4 Teorie a metody výzkumu hradních staveb

1

Předměty informativně doporučené Nejsou definovány
Nejsou definoványPředměty,které předmět podmiňuje

Min. (B+C) studentů
AnoRozvrh

Studijní opory

Počet dnů praxe 0Volně zapisovatelný předmět Ne

Automat. uzn. záp. před zk. Ano v případě předchozího hodnocení 4 nebo nic.

Periodicita K

Počet hodin kontaktní

Hodnotící stupnice 1|2|3|4

Garanti a vyučující

Doc. PhDr. František Gabriel, Ph.D. (100%)•  Garanti:
Doc. PhDr. František Gabriel, Ph.D. (100%), Mgr. Lenka Starková, Ph.D. (100%)•  Přednášející:

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 24.05.2024  20:06



Strana: 2 / 3

Literatura

Durdík, Tomáš. Ilustrovaná encyklopedie českých hradů. Praha : Libri, 1999. ISBN 80-85983-62-1.•  Základní:
Škabrada, Jiří. Konstrukce historických staveb. Praha : Argo, 2003. ISBN 80-7203-548-7.•  Základní:
Gabriel, F. Teoretické aspekty hradních staveb. Ústí nad Labem: UJEP, 2006. ISBN 80-7044-840-7.•  Základní:
Dulla, M. et al. Kapitoly z historie bydlení. Praha: ČVUT, 2014. ISBN 978-80-01-05433-8.•  Doporučená:
Radová, M., Škabrada, J. Románské stavitelství. Praha, 1992.•  Doporučená:

Časová náročnost

Všechny formy studia

Aktivity Časová náročnost aktivity [h]

Projekt individuální [40] 44
Kontaktní výuka 26
Příprava na zkoušku [10-60] 60

130Celkem:

Hodnotící metody

Odborné znalosti - odborné znalosti dosažené studiem předmětu jsou ověřovány hodnoticími metodami:

Kombinovaná zkouška,

Výstupní projekt,
Předpoklady

Odborné znalosti - pro úspěšné zvládnutí předmětu se předpokládá, že je student před zahájením výuky schopen:

Studenti jsou obeznámeni s archeologickou teorií a metodologií na úrovni magisterského studia archeologie.

Odborné dovednosti - pro úspěšné zvládnutí předmětu se předpokládá, že student před zahájením výuky dokáže:

Studenti rozumí odbornému textu v českém a anglickém jazyce, jsou schopni interpretovat a kriticky posoudit jeho obsah.
Studenti umí využívat elektronické informační zdroje.
Studenti jsou schopni systematické samostatné práce.
Studenti jsou schopni formálně prezentovat výzkumy a vést odborné debaty.

Vyučovací metody

Odborné znalosti - pro dosažení odborných znalostí jsou užívány vyučovací metody:

Přednáška s demonstrací,

Exkurze, soustředění, výuka v terénu,

Samostatná práce studentů,
Výsledky učení

Odborné znalosti - po absolvování předmětu prokazuje student znalosti:

Studenti jsou obeznámeni s úlohou opevněných sídel v raně a vrcholně středověkých sídelních strukturách, orientují se v
jednotlivých prvcích hradní zástavby a mají přehled o formách a vývoji opevněných objektů v širším kontextu.

Odborné dovednosti - po absolvování předmětu prokazuje student dovednosti:

Studenti jsou schopni interpretovat jednotlivé části opevněných objektů a rekonstruovat úlohu opevněných sídel v rámci
sídelních struktur různého řádu.

Předmět je zařazen do studijních programů:

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 24.05.2024  20:06



Strana: 3 / 3

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Archaeology Doktorský Prezenční Archaeology 1 2023 Povinně
volitelné
předměty-
vybrané
problémy
současné
archeologie

B 2 LS19-4

Archaeology Doktorský Prezenční Archaeology 1 2023 Povinně
volitelné
předměty-
vybrané
problémy
současné
archeologie

B 2 LS21-
1,2,3

Archaeology Doktorský Kombinov
aná

Archaeology 1 2023 Povinně
volitelné
předměty-
vybrané
problémy
současné
archeologie

B 2 LS21-
1,2,3

Archaeology Doktorský Kombinov
aná

Archaeology 1 2023 Povinně
volitelné
předměty-
vybrané
problémy
současné
archeologie

B 2 LS19-4

Archeologie Doktorský Kombinov
aná

Archeologie 1 2023 Povinně
volitelné
předměty-
vybrané
problémy
současné
archeologie

B 2 LS21-
1,2,3

Archeologie Doktorský Prezenční Archeologie 1 2023 Povinně
volitelné
předměty-
vybrané
problémy
současné
archeologie

B 2 LS20-
1,2,3

Archeologie Doktorský Kombinov
aná

Archeologie 1 2023 Povinně
volitelné
předměty-
vybrané
problémy
současné
archeologie

B 2 LS19-4

Archeologie Doktorský Prezenční Archeologie 1 2023 Povinně
volitelné
předměty-
vybrané
problémy
současné
archeologie

B 2 LS19-4

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 24.05.2024  20:06


